
antti.fi

Instrucţiuni de asamblare  

USCĂTOARELE DE CEREALE ANTTI M06 
4W
SECŢIUNEA SUPERIOARĂ

408092 (ro)  06-2022

You'll see the difference





Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 3	 408092	 06-2022

Secţiunea superioară

Partea laterală a capătului 
canalului de aer

Partea laterală a capătului 
canalului de aer

Secţiunea superioară 4W asamblată (A70566)....................................................................................................... 3
Secţiunea superioară 4W asamblată (A70566), piese de schimb........................................................................... 4
Pachetele secţiunii superioare pentru 4W (A70923)............................................................................................... 6
Asamblarea secţiunii superioare............................................................................................................................. 9

Secţiunea superioară 4W asamblată (A70566)



Antti-Teollisuus Oy	 4	 408092	 06-2022

Antti WM06Secţiunea superioară

2

1

3

18

1818

12
1316

17

14
15

2

1

2

11

11

4

4

4

4

4

7

12
13

1213

2

3

3

5

8

12 13

15

5

4

2

2

7

7

18

2

4

6

5

3

2

4

7

8

19

5

5

5

9 5 10

132021

132021

14 15

15
15

5

8

8

8

8

Secţiunea superioară 4W asamblată (A70566), piese de schimb



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 5	 408092	 06-2022

Secţiunea superioară

20100101

Ref. Nr. piesă Denumirile 1 şi 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup
1 A70562 PLACĂ LATERALĂ SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 2 A70562-A 31,75 3000
2 A70563 SECŢIUNE SUPERIOARĂ/PLACĂ DE CAPĂT CANAL AER 8 A70563-C 14,65 3000
3 A70560 BARĂ DE TRAGERE SCURTĂ SECŢIUNE SUPERIOARĂ 

WM06
24 A70560 1,11 3000

4 A70565 SUPORT VERTICAL SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 14 A70565-D 2,45 3000
5 119028 TIJĂ FILETATĂ ZN – M12×1000 MM 8,8 16 0,89 2010
6 A70624 EXTENSIE SUPORT SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 2 A70624 2,48 3000
7 A70810 SUPORT VERTICAL PL 3 SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 6 A70810-C 2,34 3000
8 A71060 FLANŞĂ CONTRAFIŞĂ SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 6 A71060 1,11 3000
9 A72408 SECŢIUNEA SUPERIOARĂ WM06 – BARĂ DE TRAGERE 

LUNGĂ, SIMPLĂ, A CONSOLEI
8 A72408-0 0,41 3000

10 A72407 SECŢIUNEA SUPERIOARĂ WM06 – BARĂ DE TRAGERE 
LUNGĂ, DUBLĂ, A CONSOLEI

4 A72407-0 0,68 3000

11 A70382 PICIOR SUSŢINERE S = 6, SECŢIUNE WM06 4 A70382-C 14,39 3000
12 101810 ŞURUB 6K ZN – 8×16 AM DIN933 198 0,01 2010
13 110540 PIULIŢĂ ZN – M8 DIN934 198+8 0 2010
14 102500 ŞURUB 6K ZN – 12×25 AM DIN933 32 0 2010
15 110570 PIULIŢĂ ZN – M12 DIN934 66+32 0 2010
16 102210 ŞURUB 6K ZN – 10×25 AM DIN933 8 0 2010
17 110560 PIULIŢĂ ZN – M10 DIN934 8 0 2010
18 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×10 MAPA 33 0 2600
19 110625 EXTENSIE PIULIŢĂ ZN M12×40 WURTH 0974-1240 4 0,06 2010
20 111532 ŞAIBĂ ZN ARIPĂ – M8 DIN9021 16 0 2010
21 101830 ŞURUB 6K ZN – 8×25 AM DIN933 8 0 2010



Antti-Teollisuus Oy	 6	 408092	 06-2022

Antti WM06Secţiunea superioară

A70359
s = 4 mm

A70382
s = 6 mm

A70448

Tabelul prezintă poziţia picioarelor de susţinere pe diferitele 
niveluri ale uscătorului 4W

Nivelurile sunt enumerate de sus în jos

	 Nivel	 Picior de susţinere

	 NIVELUL DE SUS	 -

	 AL 2-lea NIVEL DE SUS	 -

	 AL 3-lea NIVEL DE SUS	 A70359, s = 4 mm

	 AL 4-lea NIVEL DE SUS	 A70359, s = 4 mm

	 AL 5-lea NIVEL DE SUS	 A70382, s = 6 mm

	 AL 6-lea NIVEL DE SUS	 A70382, s = 6 mm

	 AL 7-lea NIVEL DE SUS	 A70448, element rigidizare

	 AL 8-lea NIVEL DE SUS	 A70448, element rigidizare

	 AL 9-lea NIVEL DE SUS	 A70448, element rigidizare

	 AL 10-lea NIVEL DE SUS	 A70448, element rigidizare

	 AL 11-lea NIVEL DE SUS	 A70448, element rigidizare

	 AL 12-lea NIVEL DE SUS	 A70448, element rigidizare

	 AL 13-lea NIVEL DE SUS	 A70448, element rigidizare

Secţiunea superioară 4W include: 	 1 pachet A70829, secţiune superioară 2W, 
	 2 pachete A70830 cu plăci suplimentare şi

În plus, conform necesităţilor:	 4 buc. picioare de susţinere A70359, s = 4 mm sau
(livrate separat	 4 buc. picioare de susţinere A70382, s = 6 mm sau
incluse în pachetul uscătorului)	� 4 buc. picioare de susţinere A70448, solide  

(element de rigidizare în mijloc).

Modul în care picioarele sunt instalate în secţiunea superioară depinde de poziţia secţiunii în uscătorul 
asamblat. 

Pachetele secţiunii superioare pentru 4W (A70923)



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 7	 408092	 06-2022

Secţiunea superioară

1
2

3

4

9
56

7 8

1
6

6

11

10

12

Pachet secţiune superioară 2W A70829
-- Dimensiuni exterioare 217×1215×2.100 mm
-- Greutate 198 kg

20100101

Ref. Nr. piesă Denumirile 1 şi 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

1 A70562 PLACĂ LATERALĂ SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 2 A70562-A 31,74 3000
2 A70563 SECŢIUNE SUPERIOARĂ/PLACĂ DE CAPĂT CANAL AER 4 A70563-C 14,65 3000
3 A70560 BARĂ DE TRAGERE SCURTĂ SECŢIUNE SUPERIOARĂ 

WM06
8 A70560-0 1,11 3000

4 A70565 SUPORT VERTICAL SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 10 A70565-D 2,45 3000
5 A70810 SUPORT VERTICAL PL 3 SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 2 A70810-C 2,34 3000
6 315418 SCÂNDURĂ L = 1200 22×100 9 1,44 2800
7 A70831 PACHET ŞURUBURI 9994200044 SECŢIUNE 

SUPERIOARĂ 2W WM06
1 A70831-B 4,25 2010

8 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×10 MAPA 19 0,04 2600
9 119028 TIJĂ FILETATĂ ZN – M12×1000 MM 8,8 8 0,89 2010

10 A72407 SECŢIUNEA SUPERIOARĂ WM06 – BARĂ DE TRAGERE 
LUNGĂ, DUBLĂ, A CONSOLEI

4 A72407-0 0,68 3000

11 A72408 SECŢIUNEA SUPERIOARĂ WM06 – BARĂ DE TRAGERE 
LUNGĂ, SIMPLĂ, A CONSOLEI

8 A72408-0 0,41 3000

12 A71060 FLANŞĂ CONTRAFIŞĂ SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 2 A71060-0 1,11 3000



Antti-Teollisuus Oy	 8	 408092	 06-2022

Antti WM06Secţiunea superioară

1

1

2 3 4 86

7

5

10

9

Secţiunea superioară 4W asamblată

 Pachet de plăci suplimentare A70830
-- Dimensiuni exterioare 88×956×1.160 mm
-- Greutate 61 kg

20091001

Ref. Nr. piesă Denumirile 1 şi 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup
1 A70563 SECŢIUNE SUPERIOARĂ/PLACĂ DE CAPĂT CANAL AER 2 A70563-C 14,65 3000
2 A70565 SUPORT VERTICAL SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 2 A70565-D 2,45 3000
3 A70624 EXTENSIE SUPORT SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 1 A70624 2,48 3000
4 A70810 SUPORT VERTICAL PL 3 SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 2 A70810-C 2,34 3000
5 315451 SCÂNDURĂ L = 1140 22×100 2 1,37 2800
6 A71060 FLANŞĂ CONTRAFIŞĂ SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 2 A71060 1,11 3000
7 A70832 PACHET ŞURUBURI 9994200048 SECŢIUNE SUPERIOARĂ 

1W WM06
1 A70832-A 1,27 2010

8 A70560 BARĂ DE TRAGERE SCURTĂ SECŢIUNE SUPERIOARĂ WM06 8 A70560-0 1,11 3000
9 119028 TIJĂ FILETATĂ ZN – M12×1000 MM 8,8 4 A70560-0 0,89 2010

10 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×10 MAPA 7 0,04 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 9	 408092	 06-2022

Secţiunea superioară

1. 1a.18

(2)

18

1

(2)

12
13

18

2

Asamblarea secţiunii superioare

1. Instalarea plăcilor de capăt pe placa laterală a secţiunii

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea 
superioară.

Vă recomandăm să asamblaţi secţiunea superioară pe o suprafaţă dreaptă.
Astfel, vă veţi asigura că secţiunea superioară asamblată va fi dreaptă.

18 Fixaţi benzi de etanşare pe o flanşă de capăt a celor două plăci de capăt (piesele 2). 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe flanşă (a se vedea fig. 1a).

1 Lipiţi placa laterală de flanşele plăcilor de capăt.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi placa laterală.

12, 13 Fixaţi placa laterală şi plăcile de capăt folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 2 buc./latură).
Instalaţi numai şurubul de sus şi al doilea şurub de jos în ambele rânduri de orificii pentru şuruburi.
Restul şuruburilor vor fi instalate în etapa finală a asamblării secţiunii superioare.
Necesitatea şi tipul picioarelor de susţinere vor fi determinate în etapa finală a asamblării (a se vedea ultima 
pagină a acestor instrucţiuni).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior secţiunea.



Antti-Teollisuus Oy	 10	 408092	 06-2022

Antti WM06Secţiunea superioară

2. 2a.

17,1
7

11
12

17,2

(2)

(2)

(2)

(2)

17

2

2b.

2c.

21

21

21

2d.

2. Instalarea plăcilor de capăt în cel de-al doilea modul al secţiunii

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea superioară.

18,1 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele plăcilor de capăt (piesele 2) ale unuia dintre modul.
18,2 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele plăcilor de capăt separate (piesele 2).

Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe flanşă (a se vedea fig. 2a).

Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timpul instalării.

7 Amplasaţi suporturile verticale pentru secţiunea superioară între modulul secţiunii şi plăcile de capăt suplimentare.
Căutaţi orientarea corectă a suporturilor verticale în schiţa detaliată.
Instalaţi flanşele suporturilor verticale aflate în exteriorul secţiunii superioare în poziţia indicată în schiţe.
Flanşele trebuie să se afle în poziţia indicată în schiţele 2b şi 2c atunci când se utilizează un acoperiş protecţie al capătului 
canalului de aer.
Aliniaţi orificiile de pe plăcile de capăt cu orificiile de pe suporturile verticale.

12, 13 Fixaţi modulul secţiunii şi plăcile de capăt suplimentare folosind suporturile verticale ale acestora.
Fixaţi-le folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc./îmbinare).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior secţiunea.

* Asamblaţi încă un modul similar de secţiune superioară, conform instrucţiunilor de la punctele 1-2.

8 Nu instalaţi flanşele contrafişelor înainte de instalarea secţiunii superioare în uscător (schiţa detaliată 2d).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 11	 408092	 06-2022

Secţiunea superioară

3.

3a. 18

2

18
7

12
13

18

18
7

18

(2)

(2)(2)

(2)

8

8
3c.

3b.

8

3d.

3. Conectarea modulelor secţiunii superioare

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea 
superioară.

18 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele plăcilor de capăt (piesele 2) ale ambelor module.
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe flanşă (a se vedea fig. 3a).

* Lipiţi modulele secţiunii unul de celălalt.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timpul instalării.

7 Amplasaţi suporturile verticale pentru secţiunea superioară între modulele secţiunii.
Căutaţi orientarea corectă a suporturilor verticale în schiţa detaliată.
Instalaţi flanşele suporturilor verticale aflate în exteriorul secţiunii superioare în poziţia indicată în schiţe.
Flanşele trebuie să se afle în poziţia indicată în schiţele 3b şi 3c atunci când se utilizează un acoperiş  
de protecţie al capătului canalului de aer.
Aliniaţi orificiile de pe plăcile de capăt cu orificiile de pe suporturile verticale.

12, 13 Fixaţi modulele secţiunii superioare şi suporturile verticale cu şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc./îmbinare).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior secţiunea.

* Asiguraţi-vă că secţiunea are o formă dreptunghiulară. Strângeţi şuruburile de la îmbinările verticale 
ale secţiunii.

8 Nu instalaţi flanşele contrafişelor înainte de instalarea secţiunii superioare în uscător (schiţa detaliată 3d).



Antti-Teollisuus Oy	 12	 408092	 06-2022

Antti WM06Secţiunea superioară

4.

3

4

15
14

4

4. Instalarea barelor de tragere scurte în colţurile secţiunii

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea 
de uscare.

3 Instalaţi două bare de tragere scurte în colţul secţiunii.

4 Instalaţi două suporturi verticale în formă de U pe exteriorul secţiunii, la capetele barelor de tragere. 
Aliniaţi orificiile din barele de tragere, de pe plăcile laterale şi de capăt şi de pe suportul vertical.

14, 15 Fixaţi barele de tragere pe suporturile verticale, pe interiorul pereţilor secţiunii, folosind şuruburi şi 
piuliţe (M12×25.).
Capetele şuruburilor trebuie să se afle pe partea spaţiului pentru cereale.

* Instalaţi barele de tragere scurte în celelalte colţuri ale secţiunii, urmând aceeaşi procedură.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 13	 408092	 06-2022

Secţiunea superioară

5.
5a.

4

4

15
14

15

14

10

6

9

10

9

9

1320
21

10

13
20

20
21

1320

20

21

5b.

5c.

10

9

5. Instalarea consolelor pentru barele de tragere lungi

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea 
superioară.

10 Instalaţi patru console bifurcate (duble) pentru barele de tragere lungi la orificiile cu diametrul  
de 13 mm din plăcile laterale ale secţiunii.
Verificaţi poziţia consolelor în schiţa principală şi schiţa detaliată 5a.

4 Instalaţi suporturile verticale în formă de U pe exteriorul secţiunii, la consolele barelor de tragere.

14, 15 Fixaţi consolele bifurcate şi suporturile verticale folosind un şurub şi o piuliţă (M12×25).
Capetele şuruburilor trebuie să se afle pe partea spaţiului pentru cereale. Consultaţi schiţa 5a.

9 Instalaţi cele opt console mici (simple) pentru bara de tragere pe suporturile verticale pentru plăcile de capăt.
Verificaţi poziţia consolelor din schiţa principală şi schiţele detaliate 5b şi 5c.

13, 20, 21 Fixaţi consolele la orificiile mici din suporturile verticale folosind şuruburi, şaibe cu diametrul exterior 
mare şi piuliţe (M8×25).
Amplasaţi câte o şaibă cu diametrul exterior mare la capul şurubului şi la piuliţă. Consultaţi imaginile 5b şi 5c. 



Antti-Teollisuus Oy	 14	 408092	 06-2022

Antti WM06Secţiunea superioară

6.

15

15

3

5

3

15

6. Instalarea barelor de tragere în centru

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea 
superioară.

3, 5, 15 Realizaţi patru ansambluri în modul indicat în imagine.

Un ansamblu va include tije filetate (piesa 5), două bare de tragere scurte (piesele 3) şi piuliţe M12 (piesele 15, 3 buc.).

Nu înşurubaţi piuliţele prea aproape de barele de tragere.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 15	 408092	 06-2022

Secţiunea superioară

7.

19

19

1515

15

(6)

(6)

(6)

(6)

(6)(6)

6

19

6

7. Instalarea barelor de tragere în centru

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea 
superioară.

(6), 6, 15, 19 Asamblaţi o unitate în modul indicat în imagine.
Aceasta conţine ansamblul realizat în etapa anterioară (4 ansambluri, etapa 6), extensia suportului  
(piesa 6), piuliţele M12 (2 buc., piesa 15) şi piuliţele tubulare de extensie M12 (2 buc., piesa 19).

Introduceţi tijele filetate în orificiile din centrul extensiei suportului.
Amplasaţi extensia tijei filetate în centrul piuliţei tubulare de extensie (a se vedea schiţa detaliată).
Strângeţi piuliţele pe extensia suportului şi la îmbinarea tijelor filetate.

* Realizaţi încă un ansamblu identic.



Antti-Teollisuus Oy	 16	 408092	 06-2022

Antti WM06Secţiunea superioară

8.

15

4

4

4

4

8. Amplasarea unităţilor barelor de tragere, asamblate la punctul 7, în interiorul secţiunii superioare

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea 
superioară.

Amplasaţi secţiunea superioară asamblată pe suporturi (de ex. de lemn) înalte de cca 100 mm.
După aceea, extensia suportului se va afla la cca 80 mm sub suprafaţa inferioară a secţiunii. 

* Amplasaţi două unităţi similare ale barelor de tragere, asamblate la punctul 7, în interiorul secţiunii superioare.
Orientaţi în jos capătul mai lung al extensiei suportului. 
Introduceţi capetele tijelor filetate prin orificiile de Ø 13 mm din plăcile laterale din centru.

4 Instalaţi suporturile verticale în formă de U pe exteriorul secţiunii.
Amplasaţi suporturile verticale pe capetele tijei filetate care iese din secţiune. 
Centraţi tijele filetate astfel încât capetele acestora care ies din secţiune să fie la fel de lungi.

15 Fixaţi suporturile verticale pe exteriorul secţiunii folosind piuliţe (M12).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 17	 408092	 06-2022

Secţiunea superioară

9.

9c. 15

14
3

3

9a.8

3
14

15

9b.
8

3
14

15

9d. 15

14
3

3

9. Fixarea barelor de tragere ale unităţilor cu bare de tragere în interiorul secţiunii

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea 
superioară.

14, 15 Fixaţi barele de tragere (piesele 3) în interiorul secţiunii, pe suporturile verticale de la îmbinările plăcii 
de capăt. 
Utilizaţi orificiile de Ø 13 mm din suporturile verticale pentru fixare.
Amplasaţi capetele barelor în conformitate cu schiţele detaliate 9a şi 9c (în centrul secţiunii). 
Amplasaţi capetele barelor în conformitate cu schiţele detaliate 9b şi 9d (în centrul secţiunii).
Pentru fixare, utilizaţi şuruburi şi piuliţe (M12 × 25). Consolele mai mici pentru bara de tragere lungă (unice, piesele 
8) de pe suporturile verticale ale plăcilor de capăt sunt fixate cu aceleaşi şuruburi. Strângeţi ambele şuruburi.

* Strângeţi piuliţele M12 de pe tijele filetate pe barele de tragere şi plăcile laterale ale secţiunii. 
Asiguraţi-vă că plăcile laterale ale secţiunii şi barele de tragere nu se îndoaie ca rezultat al strângerii.

* Strângeţi piuliţele M12 pe extensia suportului. 



Antti-Teollisuus Oy	 18	 408092	 06-2022

Antti WM06Secţiunea superioară

10.

A

11

12
13

11

13
12

10a.
15 155 1515

5

10. Fixarea barelor de tragere lungi în interiorul secţiunii şi conectarea picioarelor de susţinere, dacă este cazul

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb pentru secţiunea superioară.

15 Înşurubaţi piuliţe (M12) la ambele capete ale tijelor filetate (piesele 5).
Înşurubaţi piuliţele suficient de adânc pe tije astfel încât să puteţi introduce capetele tijei filetate în consolele barelor  
de tragere (imaginea 10a).

5, 15 Introduceţi tijele filetate în console, înşurubaţi alte piuliţe pe acestea şi strângeţi-le până la console.

11 Conform necesităţilor, instalaţi picioarele de sprijin la ambele capete ale secţiunii superioare.
Consultaţi prima parte a capitolului „Pachetele livrate pentru secţiunile superioare (A70923) 4W” pentru instrucţiuni privind 
selectarea picioarelor de susţinere.
Aliniaţi orificiile din flanşa de capăt, placa laterală şi piciorul de sprijin.

12, 13 Fixaţi placa laterală, plăcile de capăt şi picioarele de sprijin folosind şuruburi şi piuliţe (M8x16, 9 buc./latură).
Două dintre şuruburi au fost instalate în timpul asamblării secţiunii superioare.
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior secţiunea.

12, 13 Fixaţi picioarele de sprijin pe flanşele plăcilor laterale folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc./latură).
Dacă uscătorul va fi echipat cu canale de aer care ajung până sus, nu instalaţi încă şuruburile A din schiţă.

* Verificaţi îmbinările şi forma dreptunghiulară a secţiunii superioare. Strângeţi toate şuruburile.


